Sed quum in hominibus iuuandis aut mores spectari, aut fortuna soleat, dictu qui-
 dem est procliuè, itaque vulgò loquuntur, sese in beneficiis collocandis mores homi-
 num, non fortunam sequi. honesta oratio est. sed quis est tandem, qui in opis & optimi
 viri causæ non anteponat in opera danda gratiam fortunati & potentis: à quo enim
 expeditior & celerior remuneratio fore videtur, in eum ferè est voluntas nostra pro-
 pensior. Sed animaduertendum est diligentius, quæ natura rerum sit. nimirum enim
 inops ille, si bonus est vir, etiam si referre gratiam nō potest, habere certè potest. Com-
 modè autem, quicumque dixit: Pecuniam qui habeat, non reddidisse: & qui reddide-
 rit, non habere: Gratiam autem, & qui retulerit, habere: & qui habeat, retulisse. At qui
 se locupletes, honoratos & beatos putant, hi ne obligari quidē beneficio volunt: quin-
 etiam beneficium se dedisse arbitrantur, quum ipsi quanuis aliquod magnum acce-
 perint, æquè etiam à se aut postulari aut expectari aliquid suspicantur: patrociniū verò
 se vsos, aut clientes appellari, mortis instar putant. At verò ille tenuis, quum quid fa-
 ctum sit, sese spectatum non fortunam putans, non modò illi qui est meritis, sed e-
 tiam illis à quibus expectat (eget enim multis) gratum se videri studet. neque enim
 verbis auget suum munus, si quo fortè fungitur: sed etiam extenuat. videndumque
 illud idem, quod si opulentum fortunatumque defenderis, in illo vno, aut fortè in
 libris eius manet gratia: sin autem inopem, probum tamen & modestum, omnes
 non improbi humiles (quæ magna in populo multitudo est) præsidium sibi paratum

vident. Quamobrem melius apud bonos, quàm apud fortunatos beneficium collo-¹⁰⁴
cari puto. danda omnino opera est, vt omni generi satisfacere possimus: sed si res in
contentionē veniet, nimirū Themistocles est auctor adhibendus: qui, quū consulere-
tur, vtrū bono viro pauperi, an minus probato diuiti filia collocaret: Ego verò, inquit,
malo virum, qui pecunia egeat: quàm pecuniam, quæ viro. Sed corrupti mores de-
prauatūque sunt admiratione diuitiarum: quarum magnitudo quid ad vnumquēque
nostrum pertinet: illum fortasse adiuuat qui habet: ne id quidem semper. sed fac iu-¹⁰⁵
uare: potentior sanè sit, honestior verò quo modo: quòd si etiam bonus erit vir, ne im-
pediant diuitiæ, quo minus iuuetur, modò ne adiuuent: sitque omne iudicium, non
quàm locuples, sed qualis quisque sit. Extremum autem præceptum in beneficiis ope-
ræque danda est, nequid contra æquitatem contendas, ne quid per iniuriam. funda-
mentum enim perpetuæ commendationis & famæ est iustitia: sine qua nihil potest
esse laudabile.